sur les collectes, note 1, p. 19; texte des « Actes de Jean » dans P. ALFARIC, *Les écritures manichéennes*, II, p. 189-190.

misericorditer nostra susciperet. Duplicis itaque in Christo formæ una persona est, et Filius Dei, idemque filius hominis, unus est Dominus, conditionem servilem consilio pietatis recipiens, non lege necessitatis incurrens : quia potestate factus est humilis, potestate passibilis, potestate mortalis ; ut ad destruendum peccati mortisque dominatum, et pænæ capax esset substantia infirmitatis, et nihil gloriæ suæ perderet natura virtutis.

2. Cum itaque, dilectissimi, legentes vel audientes Evangelium, quædam in Domino nostro Jesu Christo cognoscitis subjecta injuriis, quædam illustrata miraculis, ita ut in eodem nunc humana appareant, nunc divina resplendant ; nolite quidquam horum ascribere falsitati, tamquam in Christo aut sola sit humanitas, aut sola Divinitas ; sed utrumque fideliter credite, utrumque humiliter adorete : ut in unitate Verbi et carnis non sit ulla divisio, nec quia manifesta fuerunt in Jesu signa divina, falsa videantur documenta corporea. Vera et copiosa sunt in ipso utriusque testimonia naturæ, ad hoc ex divini consilii altitudine concurrentia, ut Verbo inviolabili non separato a carne passibili particeps per omnia intelligatur et Deitas carnis, et caro Deitatis.

Mens igitur Christiana, fugax mendacii, discipula veritatis, evangelica utere fidenter historia, et quæ visibiliter sunt gesta per Dominum, tamquam ipsa cum apostolis aggregata, nunc spiritali intellectu, nunc corporeo discerne conspectu. Da homini quod de muliere puer nascitur ; da Deo quod nec conceptu læditur virginitas materna, nec partu. Formam servi obvolutam pannis, jacentem in præsepio cognosce ; sed annuntiatam ab angelis, declaratam ab elementis, adoratam a magis formam Domini

même fils de l'homme, n'est qu'un seul Seigneur, qui prend la condition servile par une décision de bonté sans y être contraint par la loi d'une nécessité ; c'est, en effet, par puissance qu'il est devenu humble, par puissance qu'il est devenu passible, par puissance qu'il est devenu mortel : car, pour détruire l'empire du péché et de la mort, il fallait tout à la fois et que la substance par laquelle il était faible fût susceptible de souffrir, et que la nature par laquelle il était puissant ne perdît rien de sa gloire.

2. Ainsi donc, bien-aimés, lisant ou entendant lire l'Évangile, vous découvrez en notre Seigneur Jésus-Christ certains traits selon lesquels il a été en butte aux injures, et certains autres selon lesquels il a été glorifié par des miracles, en sorte que, dans le même homme, tantôt apparaissent des caractères humains, tantôt brillent des aspects divins ; gardez-vous alors d'imputer les uns ou les autres à une falsification, comme si, dans le Christ, il n'y avait que la seule humanité ou que la seule divinité ; mais croyez fidèlement l'une et l'autre, adorez humblement l'une et l'autre, reconnaissant que rien ne divise l'unité du Verbe et de la chair ; et, parce qu'il y eut en Jésus des signes manifestes de la Divinité, ne regardez pas comme faux les faits et paroles concernant son corps. Véritables et abondants sont les témoignages de l'une et l'autre natures en lui ; le conseil divin, dans sa profondeur, a voulu qu'ils concourussent à faire comprendre que la divinité dans la chair et la chair dans la divinité participent en tout du Verbe impassible qui ne se sépare pas d'une chair passible.